

Telegraful Român

Organ național-bisericesc.

Intemeiat în 1858 de Mitropolitul Andrei Șaguna

Apare zilnic

Abonamentul:

Un an 2000 Lei. — Șase luni 1000 Lei. — Trei luni 600 Lei. — O lună 200 Lei. — Pentru bănci, autorități și străinătate un an 5000 Lei. — Pentru America 3 Dolari. Abonament de sprijin 5000 Lei.

Articole și corespondențe

se adresează REDACȚIEI Telegraful Român Sibiu strada Mitropoliei Nr. 45. — Articole nepublicate nu se înapoiază. — Scrisori nefrancate se refuză.

Prețul inserțiunilor

un cm.² 10 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabat corespunzător

Abonamentele și inserțiunile

se adresează ADMINISTRAȚIEI ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

O viață de aspră sobrietate

Este ceea ce ne așteaptă.

Poate că trebuia s'o începem mai demult, ca să ne dedăm cu ea pe'ndelete. Dar știut este că, nesilit, nimeni nu se prea înghesue la viața aspră, plină de privațiuni și de alte necazuri. Acum însă perspectivele sunt limpezi: Urmările războiului o să ne amputeze multe din bucuriile unei vieți de îndestulare materială și-o să ne silească să ducem un traiu pentru care atributul de „cumpătat” va fi un eufemism.

E bine să ne dăm sea a de pe acum de acest adevăr și să ne pregătim a-l înfrunta bărbătește. Neamul românesc a mai trecut prin asemenea epoci, dar suportând greutățile cu creștinească resemnare și cu eroice eforturi, le-a biruit ajungând din nou la limanul unei vieți normale. Așa se va întâmpla și acum, dacă vom întâmpina ostășește greutățile zilelor viitoare.

Sobrietatea materială în limitele căreia vom fi siliți să trăim — noi și alții la fel — în anii de după acest cumplit războiu, va avea însă și-o parte bună. Ea ne va învăța să dăm mai multă atenție bunurilor spirituale ale vieții și ținutelor celor veșnice ale zăbovirii noastre pe pământ. Săraci în cele trebuitoare ale trupului, ne vom deprinde a prețui avuțiile sufletești pe care nu le macină rugină, nu le mănă moliile și nu le fură furii. Va fi și aceasta o desrobire; poate cea mai plină de bucurii. Nu de bucuriile trecătoare ale bunăstării și îmbuibării materiale, ci de neapusele bucurii ale comorilor duhovnicești. Ne vom îmbogăți „în Domnul” — cum zice Scriptura sfântă. Vom trăi în adevărul care sloboade pe om din cătușile tuturor idolatriilor, în atmosfera libertății în a cărei căldură și lumină cresc și sporesc cele mai dulci roduri ale sufletului, în dreptatea care nu păgubește pe nimeni și'n dragostea lui Hristos care n'frățește și împacă pe toți, fiindcă înaintea ei nu este nici Iudeu, nici Elin, nici Varvar, nici rob, nici slobod.

Evident, ar fi cu totul greșit să creadă cineva că aceasta ar însemna un dispreț față de bunurile materiale, o nesocotire a factorului economic în viață. Toate acestea nu însemnează decât o justă ierarhizare a valorilor și o înțeleaptă ținută față de ele.

Munca și zdroaba și neconținută silință spre bună stare și progres sunt necesare și'ntru totul binecuvântate, dar numai când rodurile lor sunt folosite cu dreptate pentru toți, socotite fiind ca niște mijloace pentru promovarea vieții sufletești — cea „întru Domnul”. Altfel, acestea în loc să te ferească, te robesc și-ți fac din viață o alergare fără rost.

Cine a izbutit să-și limpezească filosofia vieții în creștineasca baie de lumină a unor adevăruri ca cele de mai sus, nu se va înfricoșa de perspectiva greutăților care ne așteaptă, ci se va nări adevărat cu nădejdea izvorâtă din nepieritoarele cuvinte ale Sfântului Apostol Pavel: „Toate le pot întru Hristos, cel ce mă îmbracă întru putere”.

R. B.

Albania

Londra 22 — Trupe din armata jugoslavă, care operează în Macedonia, au trecut granița albaneză, ocupând în sudul acestei țări orașele Arghirocastron, Kuçovë și

Tetevani, aceste din urmă importante centre petrolifere.

Populația din capitala Albaniei trece peste dispozițiile stării de asediu, înrolându-se în brigada III-a aliată, care a început să opereze în însuș centrul țării.

Pacea viitoare

Gândul îmi călătorește în urmă cu câțiva ani. Era în vara anului 1939. Ne adunasem la Amsterdam, în Olanda, peste 1750 delegați ai tineretului din lumea întreagă. Nouă organizații creștine internaționale își reuniseră forțele pentru izbândă acestui congres, care fusese pregătit timp de trei ani și reunea, cred, cel mai mare număr de delegați pe care l-a avut vreodată o conferință internațională. Toate continentele erau reprezentate. Sosiseră delegați oficiali din 65 țări. Mai mult de 500 delegați din 20 de țări europene, 600 delegați din Statele-Unite și Marea Britanie, 115 din Asia, 45 din Australia, 25 din Africa și 25 din America de Sud. Prin urmare, 1310 delegați, plus 400 vizitatori oficiali și câteva zeci de personalități creștine din lumea întreagă. În total circa 1750 participanți, însuflețiți de-o dorință unică: aceea ca pacea lui Hristos să domnească în toate colțurile lumii.

Dar, spre durerea tuturor acestor adepți ai păcii creștine între popoare, un singur mare popor european nu găsise cu cale să-și trimită reprezentanți la mărețul congres creștin dela Amsterdam. Care era acel popor, nu e greu de bănuț. Poporul acela avea atunci altceva mai bun de făcut decât să sprijine un congres creștin pentru înfrățirea popoarelor prin Biserica. Poporul acela, în modestia lui, dorea o fășioară de pământ, un biet coridor, pe undeva, pe aproape de orașul Danzig. Și fiindcă nu i s'a făcut gustul, a pornit să cucerească lumea întreagă.

Nici o lună nu s'a scurs dela încheierea lucrărilor primului congres al tineretului creștin din lumea întreagă și poporul care n'a trimis delegați la acest congres creștin, s'a năpustit asupra Poloniei, Cehoslovaciei, Belgiei, Olandei, Franței, Danemarcei, Norvegiei, Jugoslaviei, Gre-

ciei, Angliei, Rusiei, asupra lumii întregi, pentru a introna o «nouă ordine europeană».

O «nouă ordine» creștină? De sigur că nu. Căci altfel ne-ai fi bucurat să strângem mâinile creștinește tineretului acestui popor la congresul din Amsterdam.

Ordinea creștină este ordinea păcii și a bunei învoiri între oameni, cum cântau îngerii la nașterea Pruncului divin din Betleem. Ordinea creștină este ordinea iubirii aproapelui, nu a zdrobirii lumii întregi. Ordinea creștină cere înfrățirea popoarelor, nu exterminarea unora de către celelalte.

În primele pagini ale Vechiului Testament se vorbește despre o vreme când — la începutul veacurilor — nu erau războaie pe pământ, iar Noul Testament este în întregime un imn închinat păcii și bunei învoiri între oameni. Împărăția lui Dumnezeu, pentru care se străduiește orice suflet de creștin, este o împărăție a păcii, nu a războiului.

Prin firea și destinația sa divină, omul nu este menit războiului, ci păcii. A crede că războiul este indisolubil legat de ființa omenească, înseamnă a scobori pe om sub demnitatea pe care i-o acordă creștinismul.

Și chiar fără a ne inspira din concepția creștină despre om, suntem totuși ținuți să afirmăm că năzuințele războinice ale omului se vor atrofia cu vremea și că peste 500 de ani se va vorbi despre războaiele din vremea noastră ca despre niște lucruri urite ale trecutului, cum spunea filosoful francez Bergson.

Pentru aceasta trebuie însă ca duhul iubirii creștine să pătrundă în toate măduarele lumii. Trebuie ca toate popoarele să audă și să pună la inimă cuvintele blândului Iisus: «Pacea mea o las vouă!»

Când bubuitul tunului va înceta, când armele vor fi hotărât aceea ce diplomația și congresele creștine n'au izbutit pe cale pașnică, atunci va trebui să reîncepem, cu forțe sporite, pregătirea sufletească a lumii pentru pacea viitoare: pacea creștină a iubirii aproapelui, care nu va mai avea sfârșit.

Atunci va trebui ca lumea întreagă să-și însușiască o unică formulă de salut, formula lui Iisus: «Pace vouă!»

EMILIAN VASILESCU

Dela Palatul Regal

București 23 — Potrivit unui comunicat al Mareșalului Curtii Regale, în 22 Septemvrie M. S. Regele a dat o masă în onoarea dlui general Burenin, comandantul trupelor sovietice din capitală, la care au luat parte mai multe personalități politice.

Clericalism ?

REMEMORĂRI Nr. 3

Democratismul Clerului ortodox din Ardeal

Domnilor senatori, având să ne spunem cuvântul referitor la așezământul fundamental al statului nostru întregit, căruia i se aduce lauda de a sta pe temelia principiilor democratice sănătoase, noi reprezentanții bisericii nu ne găsim o singură clipă în perplexitate, pentru că principiile democratice ne călăuzesc și sufletul nostru românesc. Noi slujitorii bisericii ortodoxe a neamului, dacă avem vre-o glorie, aceasta este: de a ne fi știut identifică în toate vremile cu soarta poporului nostru, și în bine, și când i-a mers rău.

Noi suntem străini de ceea ce se numește clericalism, și ceice vorbesc de clericalism, referindu-ni-l nouă, importează din alte părți o lozincă străină și care nouă nu ni se potrivește. La noi nu a existat clericalismul și nu există, fiindcă lipsesc condițiile, pentru ca el să poată exista. Clericalismul s'a ivit în țările apusului, unde biserica în decursul evului mediu a urmărit tendințe de dominațiune asupra puterii civile, iar preoțimea s'a constituit în caste cu interese particulariste și egoiste; iar când statul modern s'a trezit la conștiința suveranității drepturilor sale, pe care a știut să și le reclame, atunci preoții din acele părți s'au pus în situațiune de apărare a privilegiilor de cari s'au bucurat.

La noi, asemenea împrejurări care să dea naștere clericalismului, n'au existat și nu există. Noi nu ne temem de nici una dintre sănătoasele reforme democratice care s'au înfăptuit în cuprinsul țării noastre și pentru binele neamului nostru [aplauze].

Noi nu ne temem, ci ne bucurăm și dăm binecuvântarea noastră asupra reformei agrare [aplauze, bravo!] chemată să pună poporul nostru în stăpânirea pământului pe care în șiruri lungi de generații l-a lucrat cu sudoarea frunții sale, luând însă alții roadele muncii sale [aplauze prelungite].

Noi nu ne temem, ci ne bucurăm de reforma electorală și de toate celelalte reforme ce vor urma, având convingerea că prin ele se va ridica pătura largă a țărănimii noastre [aplauze prelungite], baza pe care se sprijină țara noastră. Noi ne bucurăm de aceste reforme democratice, fiindcă avem încredere în poporul nostru, în cumințenia și în sufletul lui, în ale cărui taine, noi mai ales ca duhovnici am putut pătrunde mai adânc, și astfel vă putem da D-voastre încredințarea că merită acest popor toate binefacerile sănătoasei democrații [aplauze prelungite].

Evangelhia și Democrația

Eu, când vorbesc de democrație, în legătură cu proiectul de Constituție ce ni s'a prezentat, nu mă gândesc nici decum la ea ca la un program al unui partid politic, ci sub democrație înțeleg ceva mai larg; înțeleg o întreagă concepțiune de viață care îi dă drept omului să fie considerat și ca scop pentru sine, nu numai ca un mijloc, ca o unealtă, ca un obiect în rândul celorlalte obiecte în mecanismul vieții naturale.

Și acest drept, pe seama omului, pe seama sufletului, pe seama personalității îl reclamă democrația nu numai pentru ceice au fost favorizați printr-o naștere mai aleasă, ori au fost favorizați de alte împrejurări, ci și pentru numărul mare al aceloră fără de munca și fără truda cărora nu ar exista nici bogăție, nici cultură, nici situații înalte, nici alt bine al civilizațiunii [Apl. prelungite]. În acest înțeles luată democrația, găesc că ea are cele mai intime legături, ași putea zice legături genetice cu evanghelia Mântuitorului Hristos.

Știți, că creștinismul este prin excelență religiunea personalismului. El așează, în centrul tuturor preocupărilor omenești, ideea personalității, valoarea morală și demnitatea omului, pe care se silește s'o înalțe prin credința în Dumnezeu, prin devotamentul către voia lui Dumnezeu și prin punerea în lucrare a tuturor forțelor spirituale care se desprind din acest devotament. Și într'adevăr, dacă personalitatea și valoarea morală a omului nu ar sta în centrul tuturor preocupărilor noastre, atunci ar trebui să ne schimbăm radical părerile despre valoarea tuturor lucrurilor acestei lumi și a acestei vieți, pentru că zis-a Mântuitorul: „Ce i-ar folosi omului de-ar dobândi lumea toată, și și-ar pierde sufletul său?”. Iată ce înrădăce mare găesc eu între democrație concepută ca principiu etic și între marea doctrină a evangheliei lui Hristos. Pentru aceasta noi, reprezentanții acestei evanghelii, salutăm din inimile noastre democrația și ne declarăm aderenții ei, nu aderenți improvizăți peste noapte la porunca vremurilor noi, ci aderenți născuți și crescuți prin toate povețele tagmei căreia aparținem [Aplauze prelungite]. Noi suntem ridicați din popor. Pentru poporul nostru trăim și pentru el muncim, înprospătându-ne mereu forțele din izvorul neistovit al bogăției sufletului lui.

Democrația pe tărâmul politic și național

Acestui mare principiu etic, acestei concepțiuni a democrației i se poate da o largă aplicare pe terenul politic. Pe terenul politic principiuul democrației preconizează îndeosebi două lucruri: Mai întâi o astfel de alcătuire a organelor puterii de stat, care să permită cooperarea și răspunderea tuturor cetățenilor la conducerea statului și la buna lui îndrumare, iar la

Programul serviciilor religioase la Sfânta biserică Catedrală din Sibiu pe luna Octomvrie 1944

În fiecare zi dimineața la ora 6^{1/2}, Utrenie și în continuare Sfânta Liturghie. În fiecare seară la ora 6 Vecernie. Vineri seara după Vecernie „Acatistul Maicii Domnului”.

În Duminică și Sărbători dimineața la ora 8^{1/2}, Utrenia, în continuare la ora 9^{1/2} Sfânta Liturghie. La liturghie cântă „Corul catedralei”, sub conducerea profesorului Gheorghe Șoima.

3. Duminică 1 Octomvrie 1944, servesc: Cons. Ieronim Grovu, Gheorghe Secaș și prot. Mihail Neagu; diaconii: Anatolie Scurtu și Dr. Grigorie T. Marcu. Predică: cons. Gh. Secaș. — La Oastea Domnului predică: Preot Dr. Ioan Chioariu dela parohia Sibiu-inf.

4. Duminică în 8 Octomvrie 1944, servesc: I. P. Cuv. Arhimandrit Teodor Scorobet, cons. Dr. Andrei Gălea și prot. Mihail Neagu; diaconii: Ioan Circov și cons. Alex. Popa. Predică: I. P. C. Arhim. T. Scorobet. — La Oastea Domnului predică: Pr. Ioan Albu dela parohia Sibiu-Iosefin.

5. Sâmbătă în 14 Octomvrie 1944, la Cuvioasa Paraschiua, servesc: Prot. Mihail Neagu, preoții Nicodim Belea și Iosif Țint; diaconii: Anat. Scurtu și Simion Macarie. Predică: pr. Iosif Țint. — La Oastea Domnului predică: prot. Mihail Neagu.

6. Duminică în 15 Octomvrie 1944, servesc: Cons. stavr. Emilian Cioran, Dr. Spiridon Cândea și prot. Mihail Neagu; diaconii: Anatolie Scurtu și Dr. Grigorie T. Marcu. Predică: prot. Mihail Neagu. — La Oastea Domnului predică: preotul Nicolae Constantin dela parohia Sibiu-Lazaret.

7. Duminică în 22 Octomvrie 1944, servesc: Cons. Ieronim Grovu, Aurel Nanu și prot. Mihail Neagu; diaconii: Ioan Circov și cons. Alex. Popa. Predică: cons. Aurel Nanu. — La Oastea Domnului predică: preotul Dr. Corneliu Sârbu dela parohia Sibiu-Treistejari.

8. Joi în 26 Octomvrie 1944, la Sfântul Mucenic Dumitru, servesc: Prot. stavr. Dr. Dumitru Stăniloae, prof. Dr. Nicolae Terchilă, Dr. Nicolae Neaga, Dr. Liviu Stan, Dr. Teodor Bodogae, duhovnicul Nicodim Belea și prot. Mihail Neagu; diaconii: Anatolie Scurtu, prof. Dr. Grigorie T. Marcu și Dr. Emilian Vasilescu. Predică: Prof. Dr. Grigorie T. Marcu. — La Oastea Domnului predică: duhovnicul Nicodim Belea.

9. Duminică în 29 Octomvrie 1944, servesc: Cons. Gh. Maior, Gh. Secaș și prot. Mihail Neagu; diaconii: Anatolie Scurtu și Simeon Macarie. Predică: cons. Gheorghe Maior. — La Oastea Domnului predică: preotul Ioan Muntean.

rândul al doilea democrația cere o astfel de precizare a scopurilor statului care să îngăduie și să facă cu putință o cât mai largă și mai dreaptă împărțire a tuturor cetățenilor la bunurile materiale și spirituale pe care le acordă statul.

Se înțelege că există multe piedeci, mai ales de ordin tehnic, pentru a înfăptui democrația, piedeci la care cu ocaziunea aceasta nu mă pot referi mai pe larg.

Noi reprezentanții bisericii concepem principiuul democratic în acelaș timp și ca un principiu național.

Din cuvântarea I. P. Sf. nostru Mitropolit Nicolae, rostită cu ocazia discuțiunii generale asupra Constituției, în ședința dela 12 Martie 1923 a Senatului Român,

Așa a fost la Aachen...

Londra 22 — Când a început asediul orașului Aachen (Aix-la-Chapelle), comandantul militar al acestei fortărețe a cerut autorităților naziste să procedeze fără întârziere la evacuarea femeilor, a copiilor sub 16 ani și a bătrânilor trecuți de 60 ani.

Răspunsul a fost: Cum va vrea Berlinul. Și Berlinul a apărut la Aachen în persoana lui Heinrich Himmler, care a decis că fortăreața trebuie apărată cu orice preț.

Populația civilă, în mod demonstrativ, a aruncat în stradă portretele cancelarului Hitler, a ales un nou primar care urma să predea orașul trupelor americane, și apoi — a dispărut în subterane și în cazemate. Intre timp, autoritățile național-socialiste au luat-o la sănătoasa.

Trupe proaspete au fost aduse în Aachen și batalioanele de asalt hitleriste au scos populația din vizuini cu forța.

Ordinea nu a mai putut fi restabilită. Cetățenii, sătui de războiu, s'au ascuns în beciurile locuințelor lor, așteptând sosirea trupelor aliate eliberatoare.

Așa a fost la Aachen...

Nr. 8219/1944

(56) 3—3

Concurs

La Consiliul arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu sunt vacante următoarele posturi:

1. Un post de contabil șef, cu salariu brut de 16.000 lei, plus adausul de scumpete, chirie și ajutor familial.

2. Un post de șef de serviciu, cu salariu lunar brut de 16.000 lei, plus adausul de scumpete, chirie și ajutor familial.

Pentru întregirea acestor posturi publicăm concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Cei ce doresc să ocupe aceste posturi, își vor înainta toate actele legale necesare pentru numire în posturile publicate vacante Consiliului arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu.

Candidații să fie de confesiune ortodoxă.

Vor fi preferați cei cari pe lângă studiile de specialitate au și studii teologice.

Sibiu, din sedința secției unite, a Consiliului arhiepiscopesc, ținută la 4 Septembrie 1944.

Consiliul Arhiepiscopesc

Citiți și răspândiți

Revista Teologică

Organ pentru știința și viața bisericească. Apare lunar, sub patronajul I. P. Sf. Mitropolit NICOLAE al Ardealului. Redacția și Administrația: Sibiu, Academia teologică „Andreiană”. Director: Prof. Dr. Grigorie T. Marcu. Abonament anual, Lei 900.

Purificarea corpului de funcționari publici

Monitorul Oficial Nr. 216 din 19 Septembrie 1944, publică următorul decret-lege semnat de Majestatea Sa Regele Mihai I:

ART. 1. — Funcționarii Statului, județelor, comunelor, regiilor publice, administrațiilor comerciale, direcțiilor speciale, institute științifice sau de cercetări, camere profesionale, serviciilor Adunărilor Legiuitoare și în general al oricărui serviciu public sau al instituțiilor a căror buget este supus aprobării Autorităților de Stat, numiți, încadrați sau angajați sub orice formă, după 20 Febr. 1938 și până la 23 August 1944 vor putea fi licențiați din serviciu.

Funcționarul licențiat din serviciu, are dreptul la o indemnizare reprezentând salariul cu alocațiile și indemnitățile prevăzute de art. 25 și 26 din Codul Funcționarilor Publici și cu sporul de scumpete și anume:

Pe o lună dacă vechimea lui este de cel puțin un an.

Pe 2 luni dacă vechimea lui este de cel puțin 2 ani.

Pe 3 luni dacă vechimea lui este de cel puțin 3 ani.

ART. 2. — Vor fi licențiați din serviciu fără nici o indemnitate indiferent de data la care au fost numiți, încadrați sau angajați funcționarii care:

a) în executarea serviciului au avut o atitudine abuzivă ori o înaltă nedemnă.

b) s'au pus sub orice formă în slujba unor interese streine de acelea ale națiunii române.

c) au avut o activitate notorie în vre-o organizație politică sau paramilitară: legionară, fascistă sau hitleristă sau dacă au deservit, din proprie inițiativă sau excesiv, prin orice mijloace, scopurile unor asemenea organizațiuni.

Sunt excepții dela aplicarea prevederilor art. 2 lit. c. acei funcționari cari prin acte concrete și bine dovedite, pot stabili că au părăsit organizațiile politice sus indicate și s'au încadrat în lupta pentru cucerirea libertăților democratice și pentru înlăturarea fascismului din România, încă înainte datei de 23 August 1944.

ART. 3. — Toate înaintările sau încadrările făcute după data de 20 Februarie 1938, sunt revizibile. Funcționarii cari au făcut obiectul unor asemenea înaintări sau încadrări, constatate ilegale, vor fi reîncadrați fără însă a se putea acorda celor ce se găseau în serviciu la data de 20 Februarie 1938, un grad inferior celui ce l dețineau la aceea dată.

De asemenea, potrivit acelorasi norme, vor putea fi reîncadrați funcționarii numiți direct în grade superioare, în virtutea unor legi de excepție.

ART. 4. — În vederea aplicării acestei legi, Ministrul sau Șeful Administrației, va institui o comisiune compusă din trei membri din funcționarii superiori ai Ministerului sau Instituției respective.

În ceea ce privește Corpul Judecătoresc, acești trei membri vor fi aleși dintre membrii Înaltei Curți de Casație și Justiție. Pentru serviciile exterioare, Ministrul sau Șeful Instituției, va putea institui comisiuni pe regiuni, cari vor procura Comisiunii Centrale toate datele necesare, sub garanția deplinei sincerități.

Comisiunile instituite vor putea face cercetări înăuntrul departamentului sau instituției prin toate mijloacele ce le stau la dispoziție.

Directorul Personalului este îndatorat a semna în scris comisiunei, toate abaterile ce-i sunt cunoscute.

ART. 5. — Comisiunea va face propuneri concrete și motivate Mini-

strul sau Șeful Administrației, care va aprecia și decide.

Stabilirea și concluziunile de fapt ale comisiunii, aprobate de Ministrul sau Șeful Instituției, nu vor putea fi atacate sau contestate pe nici o cale.

ART. 6. — Licențierile și reîncadrările se vor face prin Decret-Regal sau prin decizie ministerială conform prevederilor legilor organice sau a Codului Funcționarilor Publici.

ART. 7. — Dispozițiunile prezentului Decret-Lege încetează de a fi aplicabile trei luni după publicarea lor în Monitorul Oficial.

Consiliul de miniștri va putea prelunge termenul de aplicare a Decretului-Lege de față, cu încă trei luni.

ART. 8. — Toate dispozițiunile contrarii din legile generale sau speciale, sunt și rămân abrogate.

Dat în București la 18 Septembrie 1944.

MIHAI I

Ministrul Justiției
AURELIU CĂPĂȚANĂ.

Incep școlile

București 23 — Ministerul Culturii Naționale și al Cultelor a luat o serie de măsuri în vederea începerii anului școlar al școlilor secundare. Toate școlile secundare, de orice categorie, vor începe lecțiile la 15 Octombrie. În orașele unde nu este decât un local pentru liceul de băieți și cel de fete, fetele vor face școală înainte de amiazi, băieții după amiazi.

Inscrierile se vor începe la 25 Septembrie.

Profesorii școlilor din Moldova se vor înapoia în orașele lor cu mijloace proprii. Utilizările și detașările făcute legal pentru 1943/44 rămân în vigoare și pentru 1944/45. Candidații fără examen de capacitate vor cere până la 5 Oct. Inspectoratelor regionale posturi de suplinitori.

[53] 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III-a Roadăș, protopopiatul Cohalm, se publică concurs cu termen de 30 zile dela data apariției în Telegraful Român.

Venitele sunt:

1. Salariul dela stat.
2. Locuință parohială cu grădină.
3. Sesiunea parohială: 9 jug. fână, 4 jug. arător.
4. Câte 20 litri cereale (grâu sau porumb) de familie.
5. 20 m. steri, lemne din pădurea bisericii, aduse acasă.
6. Stola obișnuită.

Cereriile de concurs, însoțite de cuvenitele acte și de încuviințarea de candidare, se vor înainta Oficiului protopopesc Cohalm (Rupea), — concurenții urmând a se prezenta în parohie, cu avizul subsemnatului, pentru a se face cunoștință cu credincioșii.

Cohalm (Rupea) 23 August 1944. Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial din Roadăș.

Alex. Brotea
protopop

In rugă de seară

Stăpâne, Stăpâne, în rugă de seară,
Ni-i mintea fierbinte și gura amară,
Că stelele'n ceruri ne picură sânge,
Și apa din Crișuri se sbate și plânge...
Azi sufletul arde lumină de ceară,
Indură-te, Stăpâne, de neamul meu iară!

Pr. Ioan Ionescu,
Blăjeni Plat, Hunedoara.

(58) 2-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Ghijasa de jos, din protopopiatul Agnita, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 (treizeci) zile dela data apariției în Telegraful Român.

Venitele acestei parohii sunt:

- 1) Salariul dela Stat.
- 2) Sesiunea parohială 13 jugăre, din care 9 jugăre necomasat arabil și 4 jugăre comasat fânate.
- 3) Drept în pășune pentru 2 vite ca orice proprietar, și pe ogoare câte vite are.
- 4) Două sortii de lemne de foc, una gratuit și a doua cu prețul de strigare; transportul lemnului gratuit, fasonatul privind pe preot.
- 5) Venitele stolare stabilite în protopopiat.
- 6) Casă parohială nouă, cu toate depindețele necesare unei gospodării.

Cereriile de concurs, însoțite de toate actele prescise în regulamentul pentru parohii și de încuviințarea de candidare exoperată dela I. P. S. Mitropolit, se vor înainta în termen Oficiului Protopopesc din Agnita, iar concurenții, cu prealabila încuviințare a subsemnatului, se vor prezenta în parohie într-o zi de Duminică sau sârbătoare spre a sluji în biserică, a predica și a face cunoștință cu credincioșii.

Agnita, la 1 Septembrie 1944.

Oficiul protopopesc al Agnitei în înțelegere cu consiliul parohial din Ghijasa de jos.

Preot Mihail Leicu
adm. protopopesc

Nr. 611/1944.

[48] 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. II-a Mărcuș, din protopopiatul Prejmer, jud. Brașov, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salar dela stat.
2. Locuință în casa parohială, veche, cu grădină de 380 st. p.
3. Sesiunea parohială: veche 6 jug. 322 st. p. arabil și 1 jug. 1137 st. p. fână; iar din rezerva de stat 6 jug. fână; și folosința fostului cimitir lângă biserică în suprafață de 761 st. p.
4. 25 l. porumb strujit dela fiecare cap de familie [dela văduvi jumătate].
5. Folosința a 15 jug. pădure din posesorul Mărcuș, pentru lemne de foc.
6. Venitele stolare obișnuite în parohie.

Concurenții își vor înainta în termen cererile de concurs, — însoțite de actele necesare prescise de Regulamentul pentru parohii, și de încuviințarea de candidare exoperată dela I. P. S. Mitropolit, — Oficiului protopopesc ortodox român din Prejmer.

Candidații se vor prezenta în parohie în una din Duminici sau sârbători cu încuviințarea prealabilă a subsemnatului oficiu protopopesc, spre a face cunoștință cu credincioșii.

Prejmer, la 24 Iunie 1944.

Oficiul protopopesc ortodox român din Prejmer, în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Ludu
protopop

Invățătura zilei

"Eu pe câți îi tubesc, îi mustru și îi pedepesc" — zice Domnul.

Apocalips 3, 19

CALENDAR CREȘTIN

Biserica ortodoxă prăznuște:
Duminică 24 I. c. — M. Tecla
Luni 25 I. c. — † C. Eufrosina



Părintele

Ioniță Coman

Falnic la chip, minte ageră, inimă fermecătoare — așa a fost părintele Ioniță Coman din Sita Buzăului. A trăit puțin (1881—1918), dar scaunul său în șiragul luptătorilor pentru mântuirea neamului românesc din Ardeal e rânduit la altitudinea rezervată martirilor naționali.

Jertfa sa răscumpărătoare a început la 23 Oct. 1915, când a fost ridicat de-acasă, de unguri. Era învinuit de "trădare de patrie". După două săptămâni de temniță la Brașov, a fost escortat la Cluj. Pe drum, sinistrelle pene de cocoș l-au supus unor maltratări grosolane, după ritualul îndătinat în milenara întunecare a Ardealului. Ajuns acolo, doi ani de zile a zăcut "la secret", într-o celulă infectă, căznit măcar odată'n săptămână de călăii sufletului românesc care vibra într'ansul.

Fiindcă-i lipsea altarul, cânta ecteniile — cu vocea sa superbă — între zidurile mucegăite ale temniței. Din celulele învecinate, alți deținuți — preoți de lege românească — dădeau răspunsurile.

Nu peste mult a fost transportat la Oradea, unde era mai în "siguranță" după ce România intrase în războiul întregitor de față.

În primăvara anului 1917, figurând ca inculpat principal într'un mare proces de spionaj, a fost osândit la moarte prin ștrâng. Precipitându-se evenimentele, sentința n'a mai putut fi executată: la 14 Oct. 1918, părintele Ioniță Coman s'a întors acasă. Parohienii săi l-au primit în genunchi. Uitase de toate: de avutul prădat, de pribegia alor săi, de mizeriile temniței.

A mai trăit câteva săptămâni. Cei trei ani de temniță grea, i-au stors vraga unei sănătăți oarecând robuste. La 6 Nov. 1918, și-a dat obștescul sfârșit, plâns de toți cei ce l-au cunoscut și l-au iubit, și preamărit laolaltă cu neprețuitele jertfe îngropate la rădăcinile României rotunde.

Amintirea lui fără de moarte se prelungește discret și demn în inima pură a preotesei Virgilia, care i-a ușurat prin alergături de nedescris obida anilor de temniță.

... Și nu mai puțin în distincția și virtuțile celor doi copii ai săi, investiți astăzi cu înalte rosturi în învățământul românesc.

GRIG

POȘTA REDACȚIEI

Mai multora. — Aveți dreptate: "Preoți cu crucea'n frunte", în intenția noastră, vrea să fie ceea ce se chiamă o rubrică permanentă. Ea va fi alimentată de colaboratorii dela centrul Mitropoliei noastre, până o punem pe roate. Firește, primim bucuros și contribuțiuni din afară. Le așteptăm chiar. Ele trebuie, însă, să fie scurte, clare, complete, documentate. Numai astfel își vor atinge scopul, care este unul de ordin educativ, prin evocări simțite și — mai ales! — meritate.

N'aveți isvoare?

Vă înșelați! Iată cum am procedat noi la întocmirea "medalionelor" apărute până acum!

Pentru "Șaguna", am recitat câteva pagini din I. Lupaș.

Pentru "Mitropolitul Nicolae", am apelat la cunoscutul Volum onagial apărut în 1940.

Pentru "Episcopul Nicola Colan", am consultat câteva fascicule ale "Revistei Teologice".

Pentru "Părintele Alexandru din Sf. Gheorghe", am utilizat rapoartele sale oficiale, sosite la Sibiu.

Pentru "Părintele Ioniță Coman", ne-a fost de mare folos cartea Păr. Dr. Sebastian Stanca: "Contribuția preoției române din Ardeal la războiul pentru întregirea neamului (1916—1918)", Cluj, Editura Cartea Românească 1925, — și relațiile ce ni le-au dat membrii familiei preotului-martir.

De altminteri, cartea Păr. Dr. S. Stanca o vom utiliza mereu de-aici înainte.

Atâtea amănunte inedite, nouă inaccesibile, Vă stau la dispoziție, iubiți frați preoți, cari ne scrieți. Nu pregețați în a le culege și utiliza.

Noi Vă așteptăm contribuțiunile. Să nu fie în zadar.

GRIG

Trebuie realizată o mai deplină dreptate socială. Trebuie să dispară inegalitățile externe atât de izbitor în repartizarea bunurilor între indivizi și familii. Munca va trebui așezată în drepturile ei și în cinstea ei deplină, ca factor determinant esențial în repartizarea bunurilor dintre indivizi.

I. P. Sf. Mitropolit NICOLAE

„Această cruciuliță mi-a păzit viața”

Sunt cuvintele simple, dar mult grăitoare cari cuprind mărturisirea sinceră și plină de recunoștință a unei «vieți tinere» păzite de puterea ocrotitoare a Crucii lui Hristos. Sunt cuvintele tinărului aviator american O. Clark care, stând de vorbă cu corespondentul ziarului «Universul», între altele îi povestește că de doi ani de când s'a angajat voluntar în aviație, a făcut peste 1000 de ore de zbor la inamic și-a scăpat aproape teafăr, mulțumită sfintei Cruci. În puterea Ei făcătoare de minuni a crezut din copilărie și temeinicia credinței lui a fost pecetluită prin experiența înfricoșătoare a războiului aerian.

Tinărul O. Clark a fost student în medicină înainte de-a se înrola în armată, este deci un tinăr erudit, exemplul căruia vorbește pătrunzător către tineretul erudit din Europa în general și către cel din România în special.

FARMACILE DE SERVICIU

Sâmbătă 23 Sept. Victor Lieb str. Regina Maria 59
Duminică 24 Sept. Victor Pop str. Regina Maria 36
Luni 25 Sept. Eric Müller Piața Regle Ferdinand 10
Marți 26 Sept. Siegfried Timal, str. Turnului 18
Miercuri 27 Sept. Fritz Zobel str. Ocnei 2
Joi 28 Sept. Ștefan Moșă str. Elisabeta 16
Vineri 29 Sept. Guido Fabritius Piața Mică 27

Tot de dincolo

Civilizație din pustă

„Noi, maghiari, flilizate”
Th. Speranță

Intr'un tren pe aici pe aproape
Se găsea un ungar mare
Cu mustață husească
Și cu șnur la ncheietoare.
Se da jos în gara noastră.
Mănos și îngâmfat,
Își indoapă pipa ngrabă:
— Nô, acum putem fumat.

— Da ce-i, Sándor?
Îl întreabă cineva ce-l cunoștea.
Văd că inima ți-e rea!
N'ai unsoare la mustăți?
Ori bietul de tin'regreț
C'o duc rău frații pe front,
Fugăriți cu nemți cu tot.
Las'că s'or opri în Tisa
Făr'să strige „mindent vissza”.

— Lase glume, frație, lase,
Boi la mine nu acase.
Venim chiar de la Tunel
Unde muncat un purcel
Și beut fără cartel.
Chind să suim la vagon,
Scotem pipe, vrem fumat,
Nô, dar lucru blestemat:
La porete șade scris
Che fumatul nem permis
Fore vole tuturor
Care este calator.
Nô, acum spune curat
Chind cinci ceasuri nem fumat,
Nam drept se fim superat?

— Bine, Sándor!
Doar ești mare, ești cu școală și cu rost
N'aveai de cât să-ți ceri voie,
Mare lucru ar fi fost?

— Bine, bine, draghe frație
Noi, maghiari, flilizate,
Știm și noi cerem pardon:
Numai asta fost pocate
Che fost singur la vagon.

Scântee

Redactor responsabil: Prot. Dr. D. Stăniloae.

Audiențe

la M. S. Regele

București 23 — Dl ministru de Stat Pătrășcanu a fost primit în audiență de M. S. Regele Mihai. Majestățile lor Regele și Regina Mamă, l-au reținut apoi la dejun.

A mai fost primit în audiență dl C-tin Brătianu, președintele partidului național-liberal.

Intrarea armatei roșii în Nordul Ungariei este iminentă

Moscova 23 — După ocuparea orașului și pasului Dukla, din Carpații păduroși, care domină trecerea spre Eperieș și Mișcolț și pe care ungurii au intrat în anul 896 în șesul panonic, Rușii sunt pe punctul de a ataca însuș teritoriul ungar. Unități de partizani slovaci și ruteni s'au și pus în contact cu avangărzile rusești.

Iarăși despre atrocitățile maghiare

București 23 — Potrivit unui comunicat al Marelui Stat Major al Armatei, la schingiuirea ostașilor români dela Cornești a luat parte și populația maghiară din acel sat. S'au luat măsuri pentru identificarea unității maghiare care a operat în acel sat și a tuturor celor vinovați — fie militari, fie civili — pentru a fi judecați și condamnați ca criminali de războiu.

Mari grozăvii au săvârșit trupele germane și ungare la Turda. Toate instalațiile de interes public au fost distruse: uzina electrică, poșta, gara, depozitele, magazinele de tot felul au fost prădate. Femeile, copiii, bătrânii, cari nu s'au putut refugia, au fost împușcați, mobile din locuințe au fost scoase în străzi și arse.

Tallin (Reval) ocupat

Moscova 23 — După o înaintare de 480 km., în ultimele 24 ore, trupele rusești au ocupat importantul port și oraș Tallin, capitala Estoniei, care domină intrarea în golful finic.

La Apus de lacul Peipus și de orașul Dorpat operațiile înaintază cu succes.

Trupele sovietice au făcut joncțiunea cu armata polonă

Moscova 23 — Comunicatele generalului Bor arată că trupele sovietice, care au trecut pe malul stâng a Vistulei, au făcut joncțiunea cu armata sa, care de 55 zile luptă eroic în interiorul capitalei poloneze. Eri avioane rusești și engleze au lăsat provizii și armament polonezilor.

SITUAȚIA FRONTURILOR

Aradul a fost reocupat

Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat asupra operațiunilor din ziua de 22 Septembrie:

În centrul Transilvaniei, trupele române și sovietice au respins dârza rezistență a inamicului, realizând câștiguri de teren.

În Vestul Transilvaniei, trupele noastre în colaborare cu cele rusești au ocupat Aradul și alte localități. Înaintarea continuă.

Frontul din Răsărit

Londra 23 — Trupele rusești au trecut Vistula în dreptul Varșoviei. Se pare că este vorba însă numai de detașamente de recunoaștere. În câteva puncte, Polonezii au atacat în direcția Vistula,

stabilind contactul cu unitățile rusești.

Aviația rusă continuă să lanseze arme și muniții în interiorul Varșoviei.

Frontul din Apus

Londra 23 — Bătălia împotriva Germaniei se desfășoară cu violență intensitate, dela Sud de depresiunea Belfort până în N.-V. Olandei. În înaintarea lor, trupele aliate întâmpină din partea Germanilor o rezistență rar întâlnită. Nu s'a confirmat încă dacă armata a II-a britanică ar fi reușit să stabilească joncțiunea cu trupele aeropurtate dela Arnhem.

Dela Nord de Aix-la-Chapelle până la Trier se dau lupte crâncene pe solul Germaniei, cu situația militară aproape neschimbată.

Câștiguri de teren s'au realizat ieri în sectorul Mosellei.

Șvabii din Arad Impărțirea administrativă a Germaniei după ocupare

În zilele trecute, când trupele române au trebuit să evacueze Aradul, cei dintâi cari au deschis focul împotriva lor, au fost Șvabii, înarmați din vreme de grupul etnic german. În toate casele șvabilor au fost găsite depozite de arme. În fundul coșurilor cu alimente cari au venit la târg, șvabii aveau revolvere.

Românii veniți din satele în cari au pătruns acum câteva zile armatele germano-maghiare, spun că «soldații nemți știau aproape toți românește». Se va vedea în curând dacă nu cumva acele unități germane, cari au atacat armata română în acele zile, nu erau alcătuite din Sașii și Șvabii din România, înrolați în armata germană.

Grecia

Londra 23 — Bombardiere anglo-americane au atacat gara de triaj din Larissa, precum și obiective militare și coloane germane în Salonic.

Patrioții greci, cari operează în Epir împreună cu cei cari trecuseră din Peloponez spre Nord, se îndreaptă acum spre Atena.

În capitala Greciei, Nemții au afișat manifeste spre a liniști populația, spunând că nu vor distruge zăgazurile și rezervoarele de apă.

Fostul șef al Poliției din Roma a fost executat

Londra 23 — Ieri a fost executat Pietro Caruso, fostul șef al poliției din Roma în era fascistă, după ce cu o zi înainte fusese osândit la moarte.

MACEDONIA

Sofia 23 — Dl Kașasov, ministrul propagandei bulgare, a declarat că poporul macedonean va avea să decidă singur de soarta Macedoniei.

Ultima Oră

București 23 — Finlanda a rupt relațiile cu Japonia.

București 23 — Ieri după amiază orice rezistență a încetat la Boulogne. Generalul comandant al garnizoanei germane s'a predat.

Moscova 23 — În ziua de 22 Septembrie c. trupele ruso-române au ocupat pe lângă Arad, încă 50 localități, între cari: Șepreș, Șimand, Sf. Ana, Aradul-Nou, Nădlac, Zădărlac etc.

Editura și tiparul Tipografiei Arhidiecezane, Sibiu.